Il discorso non viene soffocato o ipocritamente minimizzato, ma portato esattamente nel punto dove il problema va a colpire, anche se ci si rende perfettamente conto che si sta colpendo un

---

(194) MOLINA, *De justitia et jure*, t. I, Tract. II, disp. 3, col. 35. Uguale consapevolezza ci è dato trovare nel gesuita portoghese Fernando Rebello, il cui 'Opus de obligationibus justitiae' risale al 1608, anno della morte del teologo. Dopo aver definito il *dominium* come 'Propria facultas sive ius super rem ad omnem usum', aggiunge: « Porro praefata domini definitio non est essentialis, sed traditur per quamdam domini proprietatem, quae ab eo impedibiliter fluit; hoc est per facultatem ad omnem usum, quae per legem vel aliud accidentarium impedimentum non solum impeditur sed etiam separari a dominio potest, ut diximus in perpetua emphyteusi ... » (lib. I, q. VII, s. I, n. 3, p. 56).

elemento portante di tutta la costruzione di Vitoria e dei suoi seguaci.

Rispetto a questa costruzione — che Molina e i gesuiti variano solo marginalmente ma che nella sostanza accolgono — è logicamente compatibile parlare di *dominia* stratificanti sullo stesso bene e, in particolare, di un *dominium imperfectum*? Quando *dominium* è *perfectio*, è *dignitas*, è il soggetto stesso nella sua azione dinamica, o almeno — ed è stato Molina ad insegnarcelo — è relazione semplicissima, che non può identificarsi in nessuna delle facoltà del *dominus* ma tanto meno nell'*uti frui* del bene.

L'itinerario logico di Molina è formalmente deludente per la relativa coerenza con il suo discorso restante; una sola giustificazione emerge, per sua stessa dichiarata ammissione: che il problema e la soluzione relativi allo smembramento del dominio sono ambedue colti « ex parte obiecti » (195).

L'incoerenza di Molina è di avere inserito, all'improvviso e senza sufficienti sostegni logici, un discorso totalmente oggettivo all'interno di una teorica della proprietà che non veniva smentita nelle sue fondamenta solidamente soggettivistiche; tant'è vero che i rapporti logici offerti dal teologo sono inesistenti, a parte la dichiarazione programmatica di una osservazione « ex parte obiecti », e affiora sempre più, in mezzo a perplessità vivissime, il tentativo di colmare le carenze logiche con fondamenti autoritativi presi a prestito dai giuristi.

Sofferamoci un momento: è palese il rinvio ai giuristi: « Sumpto dominio non pleno hoc secundo modo [che era il caso dell'enfiteusi e dell'usufrutto], subdividitur a *jurisperitis* in dominium directum et utile. Dominium proprietatis *appellant* dominium directum. Usumfructum vero ... *appellant* dominium utile ... Divisionem hanc domini non pleni in directum et utile tradit Bartolus ... *Sunt qui velint* emphyteutam feudatarium et maiori cum ratione usumfructuarium non habere dominium rei cuius proprietas est apud alium ... *Alvarus Valascus* ... nihilominus *censet* recedendum non esse a communi divisione post Bartolum recepta, a qua neque ego recedendum arbitror, tametsi semper confitendum sit proprietarium magis proprie ac praecipue esse